Primo interrogata ubi iam moretur, respondet se habitare apud virgines Anglas Leodii prope aedes Sancti Martini. Secundo interrogata quem statum profiteatur, respondet quoad seipsam profiteri secularem statum, et quod existimet reliquas profiteri etiam statum secularem.

Tertio interrogata an Deponens semper una cum reliquis virginibus Anglis professa fuerit statum secularem, respondet se semper existimasse fuisse secularem, quia etiamsi fuerit in congregatione virginum Anglarum [110r] putaverit illud institutum non fuisse institutum Religiosum usque ad confirmationem Sanctissimi Domini Nostri Papae.

Quarto interrogata an ab illo instituto Anglarum virginum quae vocantur Jesuitissae emitterentur aliqua vota, quae, et

putat institutum esse congregatiōnem, et non religiōnem.

Tria vota emisit.

Regulam a Generalissa acceptam profitetur, quam an a Deo immediate vel a Societate Jesu accepta perit nescit.

Ultra vota obligationem fecit manendi in congregatione.

tenet per emissionem dictorum votorum non esse Religiosam ante confirmationem Papae.

scivit de suppressione instituti.

post suppressionem suspendit iudicium et scripsit Generalissae, an essent abrogata vota, quae non rescripsit.

Non putat nunc esse abrogata vota et promissionem manendi, quia ipsa

quam regulam profiterentur, respondet emissis vota castitatis, paupertatis, et obedientiae, per quod votum obedientiae non intelligit se aliquando obligari erga generalem nisi in quantum votum illud in aliis Religionibus confirmatis obligat, quo vero ad Regulam, sequi regulam acceptam a matre generalissa, quam utrum eadem Generalissa accepit a Societate Jesu, an immediate a Domino Deo, Deponens nescit.

Quinto interrogata an ipsa Deponens emiserit dicta tria vota, respondet se emisisse.

Sexto interrogata an praeter dicta tria vota obligaverit se aliquo alio vinculo erga dictum Institutum, respondet praeter illa tria vota fecisse etiam contractum² quo putat obligasse se ipsam illi congregacioni ad persistendum in eadem quantum ex se esset.

Septimo interrogata cum ipsa dicat emisisse tria vota substantialia religionis, et propositum manendi semper in illa congregacione quare ergo dicat se esse status secularis, respondet se non existimare se esse Religiosam, quia institutum nunquam confirmatum fuit a Summo Pontifice, etiam si emiserit dicta tria vota.

Octavo interrogata an Deponenti innotuerit eiusmodi institutum non tantum non esse confirmatum a Sanctissimo, sed etiam illud esse ab eodem Sanctissimo suppressum, respondit innotuisse ipsis de suppressione dicti instituti cum primum intimaretur per Dominum Vicarium Leodiensem in praesentia Illustrissimi Domini Nuntii Apostolici.

Nono interrogata an illa existimat post suppressionem ipsi intimatam a Domino Vicario statim abrogata fuisse tria vota substantialia religionis, una cum contractu permanendi in dicta congregacione, respondet se post suppressionem intimatam a Domino Vicario suspendisse iudicium suum, an illa vota essent abrogata necne, et super hac re scripsisse ad matrem Generalem dubitando, an posset liberari a votis illis, cum ipsam nulla ratione propenderet ad hoc, quantum ad se vero habuisse se voluntatem manendi adhuc in eadem obligatione, nullum autem a dicta Generalissa acceptasse responsum per litteras.

Decimo interrogata an de praesenti existimet per suppressionem publicatam a Domino Vicario non esse abrogata dicta tria vota substantialia, una cum dicto contractu manendi in dicta congregacione, respondit etiam de praesen-

*habet voluntatem
contrariam abrogationi.*

*Neminem consuluit
super praedictis.*

*Suppressionem comprehendere sola exteriora et non substantialiam instituti,
quod an sit suppressum, se remittit definitioni generalissae.*

*Respondet autem affirmative, quia tenet papam nolle abrogare vota inviti,
ut est ipsa.*

ti non putare esse ablata illa tria vota cum dicto contractu, cum ipsa Deponens habeat voluntatem illa retinendi.

[110v] Undecimo interrogata, an ipsa circa hanc retentionem votorum consuluerit aliquem virum Religiosum, et doctum, et a quo petiit consilium an liceat ipsi Religiosae retinere illa tria vota non obstante Sanctissimi suppressione, respondet se super hac re nullius consilium petuisse.

Duodecimo interrogata qua ratione ipsa potuerit rationabiliter praetendere, se posse retinere tria illa vota religiosis, quae emiserat una cum proposito manendi in Instituto Jesuitissarum post suppressionem talis instituti a Sanctissimo, cum substantia instituti in hoc praecise consistat, scilicet in tribus votis substantialibus, et contractu illo manendi in dicto instituto, et dictum institutum fuerit suppressum et abrogatum a Sanctissimo et consequenter vota substantialia, respondet per suppressionem illam non intellexisse illa tria vota cum dicto contractu sublata esse, sed tantum exteriora quaedam prohibita a sua Sanctitate, utrum igitur dicendum sit, quod institutum sit suppressum, necne, relinquere definitioni Generalissae.

Decimo tertio interrogata quodmodo ipsa dicat institutum Jesuitissarum esse tantum suppressum quoad exteriora, si decretum Domini Vicarii continet expresse, quod Sanctissimus suppresserit ipsum institutum, et totam ipsius substantialiam, et non exteriora instituti, ut sonant verba decreti; quomodo iam ipsa audeat dicere quod ipsum institutum non sit suppressum, et relinquat decisioni Generalissae, an institutum sit suppressum necne, cum hoc fuerit illi insinuatum, et inculcatum tam ab Illustrissimo Domino Nuncio Apostolico, quam a Domino Vicario Leodiensi, respondet existimare per suppressionem non esse ablata vota, quia putat Suam Sanctitatem nolle alicuius vota abrogare, ipso voente invito, se autem esse invitam, nec velle liberari a votis.

Decimo quarto subsumente Illustrissimo Domino Nuncio Apostolico et replicante Deponentem versari in deceptione terminorum, quia cum ipsa ita absolute asserat Summum Pontificem neminem velle liberare a votis invito eo qui illa emisit, tamen cum a sacris Consiliis, et Summis Pontificibus sancitum sit, ne novae Religiones introducantur in Ecclesia Dei, vel habitus novae Religionis assumatur absque Summi Pontificis approbatione, ne confusio inducatur, ex Religionum multiplicationibus, et vota paupertatis, castitatis, et

obedientiae non sint quomodocumque a Deponente emissa, sed eo fine, et intentione, ut ipsa se obstringeret novo praetenso instituto Jesuitissarum, neque intenderit se obligare ad predicta tria vota nisi in illo instituto, et ordine, et ad eam vitae formulam vota sua restrixerit, consequens est, ut Summus Pontifex, qui praedictum institutum prohibuit, et abolevit, abrogaverit [111r] quoque omnia vota quae a suppositis illius instituti emissa sunt etiam illis invitis, et nolentibus, cum haec duo simul stare non possint, ut cesset institutum, et perstent vota, ex quibus institutum integratur, cum essentia, et substantia dicti instituti constet ex dictis votis, respondet quod quantum ad se attinet, vovisse^a se Domino Deo^a, credereque quod adhuc teneatur, ad eadem vota, proindeque nolle ab ipsis absolvı.

Decimo quinto interrogata a quando emisit illa vota illa emiserit simpliciter, vel in ordine ad Religionem instituti Jesuitissarum ut subasset illi instituto, respondet quod cum primo emiserit illa vota, emisit illa sine expressa relatione ad hoc institutum et cum postea saepius renovavit, intendisse tantum obligare se Domino Deo, ac Matri generali, reliquendo ipsis, quod genus instituti vellet ipsis praescribere.

Decimo sexto interrogata, cum ipsa dicat se illa vota secunda vice emissee, iuxta institutum praescribendum a Matre Generali, an ipsa existimet dictum Institutum praescribendum posse subsistere, vel in qualitate Religiosi, vel pii instituti sine Approbatione Summi Pontificis, respondet resolutionem istam an possit tale institutum subsistere absque approbatione Pontificis, relinquere decisioni Matris Generalissae.

Decimo septimo interrogata quod ipsa praecise sentiat super hac interrogatione, seposita opinione Matris Generalissae, respondet putare Summum Pontificem posse omnia facere quae velit, recteque ab ipso fieri, non audere se autem circa particularia aliquid pronunciare, praesertim circa hoc quod ad Matrem Generalem praecipue pertinet, putare autem, quod si Sua Sanctitas omnia rite intelligeret, nollet supprimere dictum institutum.

Decimo octavo interrogata cum ipsa dixerit se emissee vota iuxta institutum praescribendum a Matre generali, et ipsa Mater generalis ipsum institutum iam proposuerit Suae Sanctitati confirmandum, et nihilominus Sanctissimus re examinata, et deliberata, non tantum illud non confirmata,

Non vult absolvı a votis quia illa fecit Deo.

Et vota illa fecit pri-mum in ordine ad institutum et in re-novatione fecit illa Deo et generalissae.

Si institutum possit subsistere sine ap-probatione pontifi-cis, relinquit defini-tioni generalissae.

putat post suppressionem instituti esse obligatam per vota Matri generali, quae adhuc vivit.

obligare vota credit, quia generalissa non est deposita.

licet audiverit institutum esse suppressum, quoad particulares circumstantias vult stare iudicio generalissae.

re voluerit, sed et illud aboleverit et suppresserit, quo pacto ipsa velit pertinaciter persistere in opinione sua quod dictum institutum adhuc persistat, et duret in votis ab ipsa emissis in ordine ad dictum Institutum, respondet quod quamvis fecerit vota in ordine ad institutum a Matre Generali praescribendum, et quamvis illud institutum a Sua Sanctitate suppressum sit, nihilominus putare se adhuc teneri illis votis, quia facta sunt matri Generali quae adhuc superstes est, atque adeo teneri se ad illius obedientiam circa illa, quae imposterum ordinabit.

Decimo nono, subsumente Illustrissimo Domino Nuncio, et monente Deponentem [111v] quod ipsa insigniter decipitur, cum enim vota illa praesertim obedientiae et paupertatis emiserit dependenter a Matre Generali, non quatenus simplex foemina, et privata persona est, sed quatenus sperrabatur futura caput, et authrix alicuius instituti, et ordinis, et iam spes praedicta abolita sit per negationem Pontificis, consequenter vota illa non habeant amplius relationem ad dictam suam matrem Generalissam, sed sint abrogata per suppressionem, per quam nomen generalis, et superioris abolitum est, et quaevis dependentia, et connexio spirituialis, respondet non quidem fecisse illa vota Matri Generali tamquam privatae personae, sed tanquam superiori illius congregationis, ac putare se adhuc teneri ipsis votis, quia non putat, Matrem Generalem depositam esse.

Vigesimo iterum subsumente Illustrissimo Domino Nuncio, quod ipsa sibi contradicat, cum fateatur institutum esse suppressum, et assertam Generalissam adhuc manere prout ante suppressionem in sua Authoritate praetensa, cum deficiente instituto deficiat authoritas, et correlatio superioris ad inferiorem, respondet audivisse se, quidem institutum suppressum esse, quantum vero ad particulares circumstantias velle se stare iudicio matris Generalis, cum ab illa dependeat.

Vigesimo primo iterum subsumente Illustrissimo Domino Nuncio ex ipsius responsione colligi ipsam dubitare fraudem aliquam fuisse interpositam in insinuatione suppressionis factae earum instituti (ac proinde magna iniuria affici Serenissimum Principem Leodiensem ac eius Vicarium, qui nomine Sanctissimi talem suppressionem eis intimarunt) ac non debere mulieres Religiosas dubitare de facto sui Superioris qualis est Serenissimus Princeps, et Vicarius, quod

*Intimata rursus
fuit illi singulariter
suppressio.*

*Et nihilominus pu-
tat se obligatam ad
vota erga Genera-
lissam.*

*Non fuit sollicita-
ta, sed facultas data
abeundi.*

*Observata post sup-
pressionem quae
antea, quia ut ad
26 dicitur, fecerunt
quae possunt fieri a
secularibus.*

*De patentibus Visi-
tricis quod a ge-
neralissa sint factae
supponit.*

per fraudem, et dolum velint illas circumvenire, tamen ut ipsa nullam possit praetendere excusationem circa veritatem dictae suppressionis, exhibitae illi fuerunt per Illustrissimum Dominum Nuncium litterae Eminentissimi Cardinalis Sancti Onufrii sub data vigesimae secundae Julii 1630³, in quibus habetur quod dicta suppressio facta fuerit cum matura deliberatione, et decreto Suae Sanctitatis, et iniunxit supradicto Rectori Jesuitarum Anglorum praesenti, ut illas idiomate Anglicō verteret, ut eius sensus aperiretur dictae Deponenti, quod factum fuit. Respondet se non negare veritatem suppressionis intimatae, et consequenter nulla afficerē iniuria Serenissimum Principem Leodiensem, aut Vicarium, sive vero [112r] fuerit vera sive non, putare se adhuc manere in eadem obligatione per vota erga Matrem Generalem quae antea.

Vigesimo secundo interrogata an Deponens post suppressionem praedictam instituti a Domino Vicario fuit sollicitata ad illud reassumendum vel ad alios actus Religiosos emittendos, et a quibus, vel per litteras vel voce viva fuerit sollicitata, respondet nullam factam sollicitationem, sed potius contrarium, et fuisse factam facultatem abeundi omnibus volentibus.

Vigesimo tertio interrogata an post declarationem suppressionis factam a Domino Vicario advenerint ad aedes Virginum Anglarum Leodii novae Angiae Virgines, respondet advenisse novas virgines scilicet Matrem Visitatricem Wenefredam Campianam, et Rectricem Mariam Wivelt⁴ cum alia socia natione germana⁵.

Vigesimo quarto interrogata an praedicta asserta visitatrix a tempore, quo fuit Leodii, egerit apud virgines Anglas, ut manerent in primo instituto non obstante declaratione suppressionis nomine Sanctissimi Domini Nostri factae, et quibus rationibusurgebat dictas virgines vel ad illud institutum retinendum, vel de novo assumendum, respondet quod dicta asserta visitatrix dedit liberam facultatem omnibus, quae vellent, abeundi, caeteras vero ex ipsius ordinacione observare eadem, quae antea observabant.

Vigesimo quinto interrogata an dicta praetensa visitatrix ostenderet suas patentes, quo idiomate essent scriptae, an subscriptae a Generalissa, quo anno, mense, die, et loco, respondet se vidisse litteras patentes dictae praetensae visitatricis nesciens contenta, credens scriptas latino idiomate,

non advertisse ad datam, vel locum expeditionis, supponere tamen subscriptas a Generalissa, et sigillo munitas.

Vigesimo sexto interrogata an post adventum dictae praetensae visitatricis facta sint in domo virginum Anglarum exercitia spiritualia eisdem modo, et forma quibus fiebant ante suppressionem instituti, et an tempore examinis conscientiae, meditationis, mensae et similiū pulsetur campana prout ante suppressionem, respondet quod ita, cum nihil fiat ab ipsis, quod non possit etiam fieri ab aliis secularibus.

Vigesimo septimo interrogata quomodo ipsa dicat tantum in aedibus virginum Anglarum exerceri ea, quae se compatiuntur cum statu seculari cum tamen ipsa fateatur, se adhuc teneri tribus votis religiosis, habeant [112v] habitacionem, et mensam communem, in singulis functionibus dent sonum campanae, deferant habitum, et velum Religiosum, sit subordinatio superiorum ut Rectricis erga visitatricem, visitatricis erga generalissam, visitentur domus in diversis provinciis ab una illarum cum titulo visitatricis, litteris patentibus et sigillo generalis, retineant nomina officiorum, veluti Rectricis, Visitatricis, Generalis, superior praecipiat inferiori cum autho[ritate] et jurisdictione spirituali, edant, et renovent vota, retineant sigillum commune, quae omnia arguunt statum vere Religiosum, et haec omnia audeant facere contra decretum suppressionis et mentem Sanctissimi, dicit circa haec omnia particularia qua ratione fiant sine derogatione decreti suppressionis non dubitare quin Mater Generalis, et visitatrix, quae nunc adest Leodii, sint optimae responsurae, et rationes redditurae, ad quarum responses se remittit.

Quibus habitis dimissum fuit examen, et signavit se. Ita deposui ego Catharina Smith.

a-a unterstrichen

- 1 Catherine Smith gehörte zu den ersten Gefährtinnen Mary Wards. Dies wird auch bei ihrer Antwort zur fünfzehnten Frage deutlich. Wahrscheinlich war sie unter denen, die mit Mary Ward 1639 nach England gingen. Sie starb 1654 oder 1655 in Paris, wohin sie 1650 mit Mary Poyntz und Winefrid Wigmore gekommen war.
- 2 Vgl. Dok. 324C.
- 3 Wohl der Brief vom 22. Juni, vgl. Dok. 1094. Dieser Brief wurde nicht aufgefunden. Vgl. aber Dok. 1063.
- 4 Demnach hatte die Visitatorin inzwischen Mary Wivell als Oberin eingesetzt.